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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA SHIJAK
DREJTORIA EKONOMIKE

PROJEKT VENDIM

“ Mbi  Hartimin e Projektit te  Buxhetit  Afatmesem per vitet 2026-2028, Perfundimtar dhe Buxheti Vjetor 2026 per Bashkine Shijak  “

Duke  u mbeshtetur  ne Ligjin 68 date 24/04/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore”, ne Ligjin nr 57/2016 te ndryshuar Ligjin 9936, datë 26.06.2008 “Për disa shtesa ne menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligjin 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”   ne Ligjin  nr       date 12.12.2025 “ Per   Buxhetin e Shtetit te Vitit 2026” , ne Udhezimin  nr 9 te Ministrise se Financave  date 20/03/2018 “Per Procedurat Standarte te Zbatimi te Buxhetit  “,dhe te Udhezimit plotesues te Ministrise se Financave nr 2   date 24/01/2025 “ Per Zbatimin e Buxhetit te vitit 2025 “,  ne Udhezimin nr 8  date 28.02.2025 “Per Pergatitjen e PBA  per vitet 2026-2028 “paraqesim projekt  vendimin  per “Hartimin e Projektit te Buxhetit Afatmesem per vitet 2026-2028 Perfundimtar dhe Buxhetin Vjetor 2026 per Bashkine Shijak”,
1.Veshtrim i pergjithshem
Projekt-buxheti 2026-2028, ka si synim që te kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik, social dhe territorial te bashkise dhe te ofroje per qytetaret sherbime me te mira dhe investime te domosdoshme.
Mbeshtetes te rendesishem ne procesin e pergatitjes se buxhetit jane te gjithe dokumentat strategjike dhe vecanerisht Strategjia Territoriale, per bashkine tone kemi Planin e  Detyruar Vendor, dokument ky qe vendos standartet e zhvillimit te territorit dhe zhvillimit afatgjate te bashkise dhe orienton ne vazhdimesi te gjithe procesin e adresimit te burimeve financiare 

Pergatitja e buxhetit eshte produkt i nje bashkepunimi te strukturave te brendshme, qe lidhet me pergjegjesite ligjore te punonjesve te Bashkise Qender/Shijak, Njesive te tjera Administrative. 

[bookmark: _Toc494210385][bookmark: _Toc498953099]
1.1 Situata e bashkisë

Burim informacioni per te dhenat baze te bashkise ka sherbyer Strategjia Zhvillimit Vendor mbeshtetur ne Planin e Detyruar Vendor.
Bashkia Shijak është pjese e Qarkut Durrës dhe përbëhet nga 4 Njësi Administrative(NjA): Shijak, Xhafzotaj, Maminas dhe Gjepalaj. 
Qendra e kësaj bashkie është qyteti i Shijakut. Qyteti është i organizuar në tre lagje, përkatësisht lagjia Popullore në  pjesën  më  lindore të  qytetit , lagjja Erzen në pjesën  perendimore  të qytetit dhe lagjia Kodra që pozicionohet në pjesën veriore të qytetit.
	Territori


	Qendra e Bashkisë
	NjAd 
	Qytetet/lagjet/fshatrat në përbërje të tyre

	
  Shijak
	Shijak
	Qyteti Shijak: Lagja Popullore,Lagja Erzen, Lagja Kodra

	
	Xhafzotaj
	8 Fshatra: Xhafzotaj, Pjezë, Rreth, Sallmone, Koxhas, Borake,Guzaj, Vllazërimi

	
	Maminas
	8 Fshatra: Maminas, Karreç, Vlashaj, Karpen, Bodinak, Metallë,Bilalas, Rubjek

	
	Gjepalaj
	9 Fshatra: Gjepalaj, Hardhishtë, Çizmeli, Eminas i Vogël, Likesh,Kënetë, Shtrazë, Shahinaj, Shetël.


Bashkia shtrihet në një zonë fushore dhe kodrinore përgjatë lumit Erzen dhe kufizohet në veri, perëndim dhe jug nga Bashkia Durrës (ndodhet vetëm 10 km larg qendrës së Durrësit) dhe në lindje nga Bashkitë Vorë dhe Tiranë (ndodhet 35 km larg Tiranës). Gjithë territori përshkohet nga lumi i Erzenit në një gjatësi prej 10 km.
[bookmark: _Toc298493926][bookmark: _Toc303934437]Bashkia ka një sipërfaqe prej 92.19 km2, nga të cilat 3,5 km2 e përbën qyteti i Shijakut. 

	Të dhëna të Përgjithshme
	Fakt 2023
	

	
	Census
	Gjendja Civile

	Popullsia totale nën administrimin e Bashkisë
	                             27,861 
	48,586

	Popullsia në zonën urbane
	                               7,568 
	13,984

	Popullsia në zonën rurale
	                             20,293 
	34,502

	Meshkuj në % kundrejt totalit të popullsisë së bashkisë
	51.0%
	                               52 

	Femra në % kundrejt totalit të popullsisë së bashkisë
	49.0%
	                               48 

	Familjet Gjithsej
	                               6,965               
	13,384                                          

	Familje në zonën urbane
	                               1,741 
	                         4,035 

	Familje në zonën rurale
	                               5,224 
	                         9,349

	Sipërfaqe totale e bashkisë në Km2
	                                     92 
	

	Sipërfaqja urbane
	                                       4 
	

	Njësia Administrative Shijak
	                                       4 
	

	Sipërfaqja rurale
	                                     88 
	

	Njësia Administrative Gjepalaj
	                                     32 
	

	Njësia Administrative Maminas
	                                     23 
	

	Njësia Administrative Xhafzotaj
	                                     33
	

	Sipërfaqe e tokes bujqësore në Ha
	                               6,710 
	

	Njësia Administrative Shijak
	                                     60 
	

	Njësia Administrative Gjepalaj
	                               2,504 
	

	Njësia Administrative Maminas
	                               1,954 
	

	Njësia Administrative Xhafzotaj
	                               2,192 
	

	Kategoritë e tokës bujqësore në zonën rurale
	

	Sipërfaqe are
	                              5,450 
	

	Sipërfaqe pemëtore
	                                  584 
	

	Sipërfaqe vresht
	                                  130 
	

	Sipërfaqe e tokes Bujqesore e Ndare sipas 7501
	                               4,974 
	

	Nga kjo siperfaqe e tokes bujqesore e kultivuar/bimore
	                               3,864 
	

	Rruge gjithsej në km linear
	163
	

	Rurale
	                                   128 
	

	Asfalt
	                                    94 
	

	Te pashtruara
	                                    69 
	

	Urbane
	                                     35 
	

	Rrugë kryesore
	5.7
	

	Rrugë dytësore
	157.3
	

	Numri i bizneseve aktive
	1063
	



Bashkia Shijak sipas Censusit të vitit 2023 ka një popullsi prej 27,861  banorësh dhe me nje densitet prej 302 banorë/km2. 
ipas Rregjistrit Civil numurohen 48,586 banorë ose 13,384 familje. Rreth 0.35% e familjeve sipas rregjistrit civil trajtohen me ndihme ekonomike.

Bizneset
Bazuar ne rregjistrat aktual ,ne total nr i bizneseve qe perfshihen ne skemen e detyrimeve fiskale te bashkise Shijak eshte 1063 .Biznesi i vogel  ze  76% e nr te pergjithshem te bizneseve. Nr i institucioneve eshte 74 ku prfshihen institucionet e ndryshme. shkolla .kopshte .qendra mjeksore zyra dhe institucione te tjera shteterore.
Me poshte paraqitet tabela permbledhese e sipas xhiros dhe njesive administrative.
Objektet arsimore dhe perdorues te tyre
Në Bashkinë Shijak zhvillojne veperimtarine 4 institucione arsimore te sistemit parashkollor (kopshte), 14 shkolla te sistemit 9 vjecar, 2 shkolla te arsimit te mesem te pergjithshem dhe. Frekuentohen nga  2.533  nxenes.
Bujqesia
Bashkia Shijak ka 6,710 ha toke bujqesore (are), 427 ha pyje, 16 ha kullota dhe 58 ha toke inproduktive (jo e punueshme).
Informacion financiar 

ANEKSI 1
Tavanet Perfundimtare te PBA 2026-2028
Tabela nr 1 .PBA 2-Tavanet Perfundimtare (bashkengjitur)
Totali i te ardhurave vjen nga dy burime të ardhurash si më poshtë:

I. Nga burimet e veta vendore, ku përfshihen te ardhurat  nga taksat (nga taksat vendore, taksat e ndara, nga nga tarifat për shërbimet publike dhe te ardhurat e tjera(gjoba, shitje e
II. Nga burimet qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, transferta specifike për funksionet e reja, transferta sektoriale. 

Ne totalin e tyre te ardhurat e tre viteve   te PBA vijne  ne rritje ne nivelet 36 % ,3.7 % dhe -1.6%. si ne tabelen e meposhtme



Totali I Burimeve Buxhetore 
	Nr
	Emertimi I te  Ardhures
	Fakt 2023
	Fakt 2024
	Plan 2025
	Plan 2026
	Plan 2027
	Plan 2028

	1
	Granti I  Pakushtez
	268,710
	333,850
	        366,495 
	                 396,250 
	              404,860 
	                 417,465 

	2
	 Te Ardhurat Lokale
	159,524
	211,587
	        356,535 
	                 590,777 
	              619,924 
	                 590,956 

	 
	Totali 
	428,234
	545,437
	        723,030 
	                 987,027 
	          1,024,784 
	             1,008,421 





Te shprehura ne %  struktura e te ardhurave sipas  burimeve te financimit  eshte si me poshte:

	LLOJET E TE ARDHURAVE 
	Fakt 2023
	Fakt 2024
	Plan 2025
	Plan 2026
	Plan 2027
	Plan 2028

	Transfertat e Buxhetit  Qendror
	 63 
	 61 
	 51 
	 40 
	 40 
	 41 

	Te Ardhurat Lokale.
	 37 
	39
	49
	60
	60
	59



[bookmark: _Hlk216514580]Sic shihet nga tabela peshen me te madhe ne totalin e buxhetit per vitet 2026-2028 e  zene  ardhurat locale, ndersa vazhdon raporti 40 %  per te ardhurat nga transferta  e pakushtezuar dhe me 60 %  per te ardhurat locale.

Burimi I te ardhures nga transferta e pakushtezuar  sic dihet eshte fondi qe vjen nga pushteti qendror  per bashkine  dhe perdorimi I tij miratohet nga keshilli bashkiak per kryerjen e funksione  te bashkise te cilat jane percaktuara ne ligjet e sipercituara 

	Nr
	Emertimi I te  Ardhures
	Fakt 2023
	Fakt 2024
	Plan 2025
	Plan 2026
	Plan 2027
	Plan 2028

	1
	Granti I  Pakushtez
	268,710
	333,850
	        366,495 
	                 396,250 
	              404,860 
	                 417,465 





Te ardhurat nga burimet qendrore, dhe ne vitet ne vazhdim kemi rritje  ne 8 % dhe 2.% dhe 3 % per vitin 2028


Te Ardhurat  lokale

Te ardhurat e veta perfshijne te  gjitha burimet e te ardhurave ,me perjashtim te transfertes nga burimet qendrore.Keto burime te ardhurash bashkia I perdor per financimin e funksioneve te percaktuara nga Ligji nr 139/2015 “Per vetqeverisjen vendore”
Planifikimii te ardhurave  nga taksat/tarifat eshte mbeshtetur ne paketen fiskale te bashkise Shijak e cila percakton llojet e taksave ,bazen e taksueshme ,kategorizimet  dhe nenkategorizimet ,kestet e pagimit,Kohen e kryerjes se tyre,efektet e lehtesive ,strukturat pergjegjese per vjeljen e detyrimeve dhe agjentet tatimore.


Ne % te ardhuat lokale sipas llojit te te ardhurave jane sipas tabeles se meposhteme


	Nr
	Të ArdhuraveTatimore
	Fakti 2023
	Fakt 2024
	Plan 2025
	Plan 2026
	Plan 2027
	Plan 2028

	1
	Taksa vendore mbi biznesin e vogël
	159
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Taksa mbi Ndertesat
	        47,072 
	         45,300 
	        57,330 
	       59,619 
	      170,599 
	       170,599 

	3
	Taksa mbi  token  bujqesore
	10,009
	12,954
	21,836
	21,836
	21,836
	21,836

	4
	Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja
	57,485
	27,365
	72,010
	172,010
	180,611
	160,000

	5
	Taksa mbi kalimin e t drejtës së pron për pasur e paluajt
	8,148
	7,133
	4,121
	8,200
	8,200
	8,200

	6
	Taksa vjetore e mjeteve te perdorura
	14,402
	17,082
	29,000
	19,000
	20,000
	18,000

	7
	Taksa trualli
	9,274
	5,467
	8,413
	11,000
	11,000
	11,000

	8
	Taksa e tabelës+ reklame
	4,061
	4,382
	5,250
	5,250
	5,513
	5,513

	9
	Taksa e perkohshme e tregut
	311
	401
	520
	520
	546
	546

	10
	Taksa e rentes minerare
	336
	191
	331
	331
	348
	348

	11
	Te ardhura aluizni/kontroll territori
	10,141
	9,904
	10,800
	31,400
	31,300
	31,300

	12
	Tatim mbi te ardhurat personale
	11,733
	6140
	9500
	9500
	9,975
	9,975

	 
	Shuma 1
	173,131
	136319
	219111
	338,666
	459,927
	437,317

	II.
	Të ardhura nga tarifat
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Tarifat e pastrimit
	23,043
	31,935
	55,175
	57,383
	60,252
	63,265

	2
	Tarife  e Transportit
	807
	692
	3,600
	3,600
	3,780
	3,780

	3
	Tarife ndriçimi rrugor
	1,104
	1,458
	2,643
	2,990
	3,140
	3,296

	4
	Tarife leje sekt.pyjeve dhe bujqesia
	626
	1276
	1050
	1050
	1,103
	1,103

	5
	Tarife parkimi
	36
	70
	50
	50
	55
	53

	6
	Tarife per sherbime te tjera administrative
	993
	1152
	858
	1300
	1300
	1300

	7
	Tarife per sherbime sociale MZSH
	775
	479
	1600
	2000
	2,100
	2,100

	8
	Tarifa per dhenie licence nafte
	2,000
	1040
	4800
	8000
	8820
	8,820

	 
	Shuma 2
	29,384
	38102
	69776
	76,373
	80,550
	83,717

	III.
	Të ardhura nga shitja e pronës dhe dhënia me qera
	
	
	
	
	
	

	1
	Gjoba
	429
	2996
	2007
	4500
	4,650
	4,922

	2
	Kopeshte+ cerdhe
	2,613
	3,172
	2,641
	4,500
	4,800
	5,000

	 
	Shuma 3
	3,042
	6,168
	4,648
	9,000
	9,450
	9,922

	 
	TOTALI TE ARDHURA
	    205,557 
	    180,589 
	    293,535 
	   424,039 
	    549,926 
	     530,956 

	 
	Detyrime te Pambledhura
	      12,024 
	30,998
	63,000
	166,738
	70,000
	60,000

	 
	TOTALI TE ARDHURA
	217,581
	211,587
	356,535
	590,777
	619,926
	590,956



Permbledhesja e te Ardhurave Lokale ne vite 

	Nr
	Emertimi I te  Ardhures
	Fakt 2023
	Fakt 2024
	Plan 2025
	Plan 2026
	Plan 2027
	Plan 2028

	2
	 Te Ardhurat Lokale
	217,581
	211,587
	356,535
	590,777
	619,924
	590,956




% e te ardhurave locale me totalin e buxheteve nder vite,
	Te Ardhurat Lokale.
	37
	39
	49
	60
	60
	59



Procesi I planifikimit  te te ardhurave  te veta u realizua ne bashkepunim me administraten e bashkise ,me njesite administrative ,me institucionet e agjentet tatimore ,etj.Vazhdimi I ketij procesi bashkepunues do te mundesoje sigurimin e te ardhurave ,me efekt permirsimin e metejshem te sherbimeve qe ofron bashkia ndaj qytetareve te saj,duke raelizuar objektivet madhore ne funksion te zhvillimit te qendrueshem ne te gjithe teritorin  e bashkise.
Te ardhurat locale  jane planifikuar me rritje nga viti ne vit me 65 % per vitin 2026 pasi eshte ne objektivat afatshkurtra mbledhja e detyrimeve te prapambetura te cilat jane nje burim I rendesishem ne te ardhurat locale  duke zene keshtu 28 % te te ardhurave locale (166.738),viti 2027 eshte planifikuar  gati 5% me shume se 2026 , dhe ne vitin 2028  dhe 4.9 %  me pak se 2027. 
Peshe te rendesishme ne te ardhurat locale do te zere  taksa  e ndikimit ne infrastukture per 29.1 %  per 2026 dhe 11.3 % per 2027 dhe 10.2 % per 2028 pasi ,duke u mbeshtetur ne planet strategjike te qeverise ,Këshilli i Ministrave ka vendosur hapjen e “Parku Teknologjik ‘Durana Tech Park’ në një sipërfaqe prej rreth 14 ha në zonën e Xhafzotajt, bashkia Shijak, Parku Teknologjik, në rajonin Tiranë-Durrës do të jetë në përputhje strategjike me qëllimet dhe parimet e zhvillimit të rajonit. 
Ai synon të tërheqë biznese ndërkombëtare dhe të inkurajojë inovacionin, duke forcuar rrjetet ekonomike dhe bashkëpunimin mes sektorëve të ndryshëm. Gjithashtu, do të përqëndrohet në ruajtjen e tokave bujqësore dhe promovimin e përgjegjësisë mjedisore përmes teknologjive të gjelbra dhe mbrojtjes së trashëgimisë kulturore. 
Përmes këtyre nismave, “Durana Tech Park” do të ndihmojë në realizimin e vizionit për zonën Tiranë-Durrës, duke u bërë një qendër dinamike ekonomike që i shërben aspiratave të rajonit për përparim dhe zhvillim.
Pjese e ketij Parku Teknologjik do te jete Projekti “Vertigo Free Zone-Durres ,Industrial Park” dhe parashikohet te kete nje vlere 15.5 milion euro,I cili do te ndertohet ne autostraden Tirane -Durres, fshati Xhafzotaj ,bashkia Shijak, ku dote zhvillohen aktivitete  qe I perkasin bizneseve te prodhimit industrial, si industry tekstile dhe veshjeve, industry e rende,,industry e perpunimit te drurit dhe materialeve te ndertimit dhe infrastrukures, industry  e automjeteve  dhe pjese kembimi, industri e paisjeve mjeksore  dhe medikamenteve, industry ushqimore dhe e pijeve , etj. Projekti parashikon te punesoje rreth 500 punonjes.
Rrjedhimisht te ardhurat e bashkise nga ky project do te rriten ne nivelet 172.010 mije leke per vitin 2026 ,ne 180.611 mije leke per vitin 2027 , dhe 160.000 mije leke ne vitin 2028.

Paketa fiskale  e miratua me vendimin nr 51 date 26.11.2025 percakton rregullat per menyren e ushtrimit  te te drejtave dhe te detyrave nga organet e qeverisjes vendore ,per vendosjen e taksave  vendore ,mbledhjen dhe administrimin e tyre.Ne menyre te hollesishme,pervec strukturimit,detajon cdo lloj takse te administruar nga organet vendore te administrimit,percakton qarte dhe administrimin e saj duke filluar me menyren e llogaritjes ,personat pergjegjes te pagimit te takses  dhe ato te mbledhjes se saj.
Paketa fiskale e Bashkise Shijak per kete kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me perfshirjen e perfaqsuesve  te komunitetit te biznesit e me konkretisht biznesit te madh dhe te vogel banoreve te njesive administrative,perfaqsuesve te komunitetit sipas interest,keshilltaret etj.,pasqyron disa politika te rendesishme per uljen e disa niveleve ligjore/kufi,etj,sipas kompetencave ligjore,si me poshte:
                            Politikat incentivuese ne taksa:
· Takse 0 (zero) ndertese per qellime banimi per invalidet
· Zbritje -10%e nivelit te takses per kategorine popullsia
· Nivelin minimal ligjor per taksen e ndikimit ne infrastructure
· Politikat incentivuese dhe uljet nen nivelet e kosto se sherbimit te llogaritur                    
· Tarife zero per sherbimin e ndricimit public ne zonat rurale
· Tarife zero per familet dhe pensionistet e vetmuar ,gra kryefamiljare etj
· Tarifa te uleta     per familjet me ndihme ekonomike ,familjet me persona invalide
Te ardhurat nga burimet e veta vendore perfshijne te ardhurat ngs taksat,te ardhurat nga tarifat dhe te ardhurat nga burimet e tjera.
Zerat e taksave dhe tarifave qe ndikojne ne pjesen me te madhe te planit te te ardhurave nga burimet e veta jane kryesisht  nga taksat vendore 
[bookmark: _Hlk216519813] Taksa e nderteses ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht 10% ,28 % dhe 29% rritje e cilat vijne nga ndryshimi I ligjit per taksen e nderteses  efektet e te cilit do te fillojne  ne vitin 2027.
Taksa e tokes bujqesore ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht 3.7 %,
Taksa e ndikimit ne infrastructure per ndertimet e reja ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht 29 %, percdo vit te PBA 2026-2028.
Taksa e mjeteve te perdorura ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht 3.7%, 3.5 %, dhe 3.7 %
,Tarifa e pastrimit ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht 9,7 %, 9.7%, dhe 10.7 %
Detyrimet e Prapambetura  ne 3 vitet e PBA kemi respektivisht    28% ,11%, dhe 10%.
Gjate vitit 2025 e dhenat e detyrimeve fiskale te te gjithe  kategorive jane hedhur ne system nga ku perllogariten detyrimet e prapambetura se basku me gjoba per interesa respective. Keto zera mbulojne rreth 84.1 % te planit te te ardhurave lokale  te bashkise Shijak.                               

Ngarkesa fiskale sipas njesive administrative 

Pesha kryesore e te ardhurave  I ngarkohet Nj. Administrative Xhafzotaj rreth 51.5 % e planit total te te ardhurave ,Nj.A Maminas 24 %,Nja.A Shijak 16.6%, dhe Nj.A. Gjepale 7.9 % .

B. Kapacitetet Fiskale te Taksapaguesve

Paguesit e nivelit  te taksave dhe tarifave vendore  jane bizneset ,institucionet dhe familjet e te gjitha njesive administrative.Per percaktimin e numrit te tyre jane konsideruar te dhenat per tatim paguesit ,si dhe perjashtimet apo lehtesite fiskale sipas paketes fiskale te miratuar nga keshilli bashkiak.
Ne total kapaciteti I tatim paguesve eshte parashikuar rreth 13.384  (familje,biznese dhe institucione) .peshen me te madhe numerike e mbajne familjaret  rreth 93.1%
B1 Taksa paguesit familjare
Ne total numri I familjeve qe parashikohet te perfshihen ne skemen e detyrimeve fiskale te bashkise Shijak eshte 13.384 familje . 
Parashikimi i te ardhurave  nga familjet eshte bere  duke ju referuar rregjistrave te gjendjes civile.
Ne planin e te ardhurave jane parashikuar lehtesi fiskale per familjet me probleme sociale,si per familjet me ndihme ekonomike,familje me persona invalide,pensioniste te vetmuar,veterane,gra  kryefamiljare etj.per shumen 6139 mije leke  nga 2450 perjashtime .Bazuar ne rregjistrat aktual ,ne total nr i bizneseve qe parashikohet te perfshihen ne skemen e detyrimeve fiskale te bashkise Shijak eshte 1063 .Biznesi i vogel   ne nr  641 ose 60% e nr te pergjithshem te bizneseve. Nr i institucioneve eshte 74 ku prfshihen institucionet e ndryshme, shkolla,kopshte,qendra mjeksore zyra dhe institucione te tjera shteterore.

C.Detajimi i te ardhurave sipas zerave ,pesha ne te ardhurat e bashkise
Te ardhurat nga burimet e veta vendore ,perfshijne te ardhurat nga taksat vendore,te ardhurat nga taksat e ndara,nga tarifat vendore,donacione dhe te ardhura te tjera.
Sipas Ligjit nr 139/2015 “per vetqeverisjen vendore” neni 35/2 ,bashkite e ushtrojne te drejten e vendosjes se nivelit te takses ,menyren e llogaritjes se saj,si dhe mbledhjen dhe administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve te percaktuara ne ligj.
Llogaritja e te ardhurave te kesaj kategorie mbeshtetet ne :
1. Ligjin 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar
2. Ligjin nr 9920 date 26.05.2008 “Per procedurat Tatimore ne R.Sh.” i ndryshuar
3. Vendimin e Keshillit  Bashkiak Shijak Nr  2 date 02.02.2024  “Mbi Miratimin e Raportit te Vleresimeve dhe Parashikimeve afatmesme te te ardhurave te Bashkise  per periudhen  2026-2028.


C.1. Te ardhurat nga taksat vendore
Ligji nr 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar perben ligjin baze i cili percakton rregullat per ushtrimin e te drejtave  dhe detyrave te njesive te qeverisjes vendore ne drejtim te taksve vendore,mbledhjes dhe administrimit te tyre.
Per vitet 2026-2028  parashikohet qe te ardhurat nga taksat te perbejne rreth 57 % te te ardhurave te veta te bashkise(338,666/590,777)
Pjese e rendesishme ne kete kategori te taksave vendore jane te ardhurat nga taksa mbi pasurine e palujtshme  ,e cila  e 10 % te te ardhurave te veta ,Taksa e ndikimit ne infrastrukture ,29% ,Taksa e tokes  3.7%
Te ardhurat nga taksa mbi pasurine e palujtshme
Keto te ardhura perfshijne  :
· Taksa  mbi ndertesat
· Taksa mbi token bujqesore
· Taksa mbi truallin

Parashikimi per vitet 2026-2028 bazohet ne zgjerimin e bazes se tatim paguesve nepermjet:
· Saktesimit dhe vlersimit te drejte te siperfaqeve nepermjet grupeve te punes te ngritura per kete qellim
· Mbeshtetja ne agjentet tatimore
· Ndarjes me keste te pagesave
· Shtrirjes se metejshme e bazes se tatimpaguesve ,fale politikave fiskale lehtesuese dhe incentivave te ndermara ,rivlersimit te gjendjes faktike ,permirsimit te sherbimit dhe marredhenies me tatimpaguesit,si dhe bashkepunimit te pritshem me institucione si ZVRPP,ASHK etj.


A)Te ardhurat nga Taksa mbi ndertesen
Me ndryshimet ne ligjin nr 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”  ,me ligjin nr  106/2017 date 30.11.2017  ,botuar ne fletoren zyrtare nr 222 date 19.12.2017 ,ndryshon shkalla e takses mbi ndertesat , e cila aplikohet si perqindje e bazes se takses si me poshte:
A) 0.05 % per ndertesen qe perdoret,shfrytezohet per banim
B) 0.2 % per ndertesen qe perdoret,shfrytezohet per veprimtari ekonomike
Taksa vendore  mbi pasurine e palujtshme ndertese llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.Pagesa e takses behet cdo muaj apo per periudha me te gjata ,ne vartesi te kategorise se taksapaguesit ,sipas percaktimeve te Keshillit te Ministrave.

B)Te ardhurat nga taksa mbi token bujqesore
Kjo takse administrohet nga Bashkia Shijak.baza e takses eshte siperfaqja e tokes bujqesore ne ha ,ne pronesi ose ne perdorim te taksapaguesit.
Me poshte paraqitet tabela e te ardhurave nga taksa e tokes bujqesore sipas kategorive te tokes dhe njesive administrative.
Tabela 9
	Nr
	Kategoritë dhe nënkategoritë
	Sip. total
	Sip.Xhafzotaj
	Sip Maminas
	Sip Gjepale
	Niveli I takses
	Te ardhura 

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kategoria I
	0
	 
	 
	 
	           5,600   
	                          -     

	 
	Kategoria II
	1979
	1659
	 
	320
	           4,900   
	         9,697,100   

	 
	Kategoria III
	959
	599
	360
	 
	           4,200   
	         4,027,800   

	 
	Kategoria IV
	1297
	 
	361
	936
	           3,600   
	         4,669,200   

	 
	Kategoria V
	1105
	 
	418
	687
	           3,000   
	         3,315,000   

	 
	Kategoria VI
	51
	 
	51
	 
	           2,500   
	             127,500   

	 
	Kategoria VII – X
	0
	 
	 
	 
	           1,800   
	                          -     

	 
	Totali
	5391
	 
	 
	 
	 
	       21,836,600




Parashikimi i te ardhurave bazohet  mbi kapacitetin fiskal te njesive administrative ,mbi parashikimin per zgjerimin e bazes te tatimpaguesve  nepermjet saktesimit te  te dhenave per siperfaqet reale dhe kategorizimin e sakte dhe aktual te tokes bujqesore,si dhe duke ju referuar tendences ne rritje te kapacitetit te realizimit te te ardhurave nder vite.
C) Te ardhura nga Taksa mbi truallin 
Baza e takses mbi truallin eshte siperfaqja e truallit ne meter katror ,ne pronesi apo ne perdorim te taksapaguesit.Siperfaqja e truallit ne pronesi percaktohet sipas dokumentave qe e vertetojne ate. Ne rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise përdoruesi i truallit bën një vetëdeklarim të sipërfaqes së truallit në përdorim, pranë bashkisë ku ndodhet trualli. Për çdo kategori minimale të truallit, këshilli bashkiak mund të miratojënënkategorizime.
Për bizneset  dhe familjaret kjo taksë administrohet nga Bashkia Shijak. 

Planifikimi i të ardhurave është bërë duke u bazuar në sipërfaqet aktuale, dhe mbi parashikimin për zgjerimin e bazës së taksapaguesve nga grupet e punës nëpërmjet saktësimit të sipërfaqeve.
Të ardhurat nga taksa e truallit parashikohen me një rritje prej 5 % në vit
Pjesa me e madhe e sipërfaqes së taksueshme, rreth 41.3 % e totalit, është në Njësinë Administrative Maminas. 
Referuar kategorive të truallit, pjesa më e madhe e te ardhurave të parashikuara nga kjo takse vjen nga trojet për qëllime biznesi (rreth 69.3%).
Te ardhura nga taksa e ndikimit ne infrastructure
Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja administrohet nga Bashkia Shijak.

Taksa e ndikimit në infrastrukture për ndërtime të ndryshme nga ato të përmendura më lart është 3% të vlerës së investimit që kërkohet të kryhet

Plani i të ardhurave nga taksa e ndikimit në infrastrukturë bazohet mbi parashikimin e lejeve për ndërtime të reja dhe ne planet strategjike te qeverise dhe projektet respective ne zbatim te ketyre planeve.

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet në proçes legalizimi administrohet nga Bashkia Shijak.. Realizimi i ardhurave nga kjo taksë lidhet dhe bazohet në zbatimin e masave shtrënguese, bllokimin e shërbimit të debitorëve nga bashkia Shijak


Të ardhura nga Taksa e Tabelës
Bazuar ne Ligjin Nr. 9632, dt.30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, taksa e tabelës aplikohet për tre lloje tabelash, të përcaktuara sipas qëllimit të përdorimit dhe mënyrës së vendosjes së tyre: Tabela për qëllime identifikimi, të cilat nëse janë të trupëzuara në sipërfaqen e ndërtesës ose brenda territorit ku zhvillon aktivitet biznesi. Tabelat me sipërfaqe më të vogël se 2 m² nuk taksohen. Tabela për qëllime reklamimi, ku përfshihen tabelat që nuk janë brenda territorit të biznesit ose nuk janë të trupëzuara në sipërfaqen e ndërtesës, dhe që mund të jenë të thjeshta ose elektronike.
Tabela për qëllime ekspozimi, ku përfshihen tabelat me karakter të përkohshëm, për ekspozimeve të ndryshme të hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola,etj.

Tabela 12

Te ardhura nga taksa e tabeles dhe reklames                000/LEKE
	nr
	Llojet e Tabelave
	Viti 2024
	Viti 2025
	Viti 2026

	1
	Tabele identifikimi mbi 2 m katror
	2481
	2481
	2481

	2
	Tabele identifikimi jasht teritorit
	165
	165
	165

	3
	Tabele reklamimi e thjeshte 
	1547
	1547
	1547

	4
	Tabele reklamimi elektronike
	987
	987
	987

	5
	Ekspozimime ,stenda,banderola
	70
	70
	70

	 
	Totali
	5250
	5250
	5250



C1Të ardhurat nga Taksat e ndara
Të ardhurat nga taksat e ndara bazohen në Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, Neni 25, Njësitë e vetëqeverisjes vendore marrin një përqindje nga taksat ose tatimet kombëtare që realizohen në juridiksionin e tyre. Taksat kombëtare që ndahen me njësitë e vetëqeverisjes vendore janë:
a-97 % e të ardhurave nga taksa e kalimit të së drejtës së pronësisë për pasurinë e paluajtshme për individë, personat fizikë dhejuridikë;
b-25 % e të ardhurave nga taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve tëpërdorura;
c-5 % e të ardhurave nga renta minerare, sipas përcaktimeve të bëra në ligjin për taksat kombëtare; ç
ç-2 % e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale.
Sipas ligjit, të ardhurat e arkëtuara nga taksat e ndara transferohen te njësitë e vetëqeverisjes vendore deri në fund të muajit pasardhës.


	
Të ardhura nga Taksa e regjistrimit të mjeteve të përdorura

Bazuar ne ligjin 9975 dt. 28.07.2008 “Për Taksat Kombëtare” të ndryshuar përcaktohet administrimi i taksës kombëtare të regjistrimit të mjeteve të përdorura, ku pas arkëtimit nga institucione shtetërore ne rolin e agjentëve tatimorë, një pjesë e këtyre te ardhurave transferohen në buxhetin e njësive të qeverisjes vendore sipas përkatësisë ngaburojnë.

Referuar pikës 3, të Nenit 4 të Ligjit 9975, Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor në rolin e agjentit tatimor, arkëton detyrimin nga pronari i mjetit për vlerën e taksës për automjetin, para kryerjes së kontrollit teknik vjetor të detyrueshëm të mjetit. Bazuar në numrin e mjeteve të regjistruara, 18% e të ardhurave nga kjo taksë kalon për llogari të Bashkinë Shijak.
Planifikimi bëhet nga agjenti tatimor referuar numrit të automjeteve si dhe bazuar në eksperiencën  e viteve të kaluara rereferuar të dhënave për nivelet earkëtimeve.


Të ardhura nga taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme
Kjo taksë administrohet nga Zyra e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme.
Taksa me nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes së regjistrimit, nga personi që kalon të drejtën e pronësisë mbi pasurinë e paluajtshme, dhe vendoset për ndërtesat dhe të gjitha pasuritë
nga zyrat e regjistrimit të pasurive të paluajtshme, të cilat, në rolin e agjentit tatimor përfitojnë 3% të shumës së arkëtuar, ndërsa diferencën e derdhin për llogari të buxhetit përkatës të bashkisë Shijak, jo më vonë se data 30 e muajitpasardhës.

Planifikimi bëhet nga agjenti tatimor si dhe bazuar në eksperiencën e viteve të kaluara rereferuar numrit të proçedurave të tjetërsimit të pronës të kryera nga vetë ato.

Të ardhura nga tatimi mbi të ardhurat personale
Bazuar në Ligjit nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, Neni 25, Pika 2, të ardhurat e arkëtuara nga Drejtoria Rajonale Tatimore për tatimin mbi të ardhurat personale do të ndahet me njësitë e vetëqeverisjes vendore, dhe 2% e të ardhurave nga kjo taksë kombëtare i kalon përkatësisht Bashkisë Shijak në llogarinë e degës sëthesarit
Planifikimi i të ardhurave i referohet realizimit të të ardhurave ndër vite nga agjenit tatimor 


Te ardhurat nga TarifatVendore

Referuar ligjit 139/2015 ”Për vetëqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkitë krijojnë të ardhura nga tarifat vendore për: shërbimet publike që ato ofrojnë; të drejtën e përdorimit të pronave publike vendore; dhënien e licencave, të lejeve, autorizimeve dhe për lëshimin e dokumenteve të tjera, për të cilat ato kanë autoritet të plotë, me përjashtim të rasteve kur përcaktohet ndryshe me ligj. Gjithashtu bashkitë mund të krijojnë të ardhura nga veprimtaritë e tyre kulturore, sportive, dhe të tjera, të përcaktuara me ligj.
Bashkitë vendosin vetë për nivelin, mënyrën e mbledhjes dhe të administrimit të tarifave vendore, në përputhje me politikat dhe parimet e përgjithshme kombëtare të përcaktuara në ligjet nëfuqi.
Për vitin 2026-2028 të ardhurat e parashikuara nga tarifat përbëjnë rreth 12.8 % të të ardhurave të veta.
Peshën më të madhe në kategorinë e të ardhurave nga tarifat vendore e zëne të  ardhurat nga tarifat për ofrimin e shërbimeve publike si pastrimi e largimi i mbetjeve me 75%, ndriçimi publik me 3.9%,  tarifat transportit 4.7%.tarifa per dhenie license ze 10.5% te te ardhurave nga tarifat vendore.
Kriteri bazë për vendosjen e një tarife për shërbimin publik është kostoja e tij, e cila shpërndahet dhe paguhet nga familjet dhe bizneset si kontribues dhe përfitues të këtij shërbim.Për të incentivuar dhe nxitur zhvillimin e disa kategorive të bizneseve, si dhe duke ju referuar nivelit ekonomiko-social sipas zonave, ngarkesa e tarifimit është shpërndarë gjithashtu duke u bazuar edhe në:
vendndodhjen (zonë urbane apo zonës rurale),
llojin e aktivitetit (tregti, shërbim, prodhim, profesion i lirë, fermer, transport, ndërtim, karburant, institucion, ojf, etj)
dhe në statusin e subjektit (familjar, biznes i madh, biznes i vogël, institucion shtetëror, ambulant etj).
Parashikimi në rritje i të ardhurave nga biznesi bazohet në rritjen e njësive takapaguese e në evidentimin e kapaciteteve të reja, si dhe në shtrirjen e mëtejshme të bazës taksapaguese falë politikave fiskale lehtësuese, përmirësimit te shërbimit dhe marrëdhënies me taksapaguesin, fokusimit në zona me kapacitete të pashfrytëzuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner në dhënien e shërbimeve për komunitetin.

Te ardhurat nga tarifat e shërbimeve publike për pastrimin e largimin e mbetjeve, gjelbërimin, ndriçimin publik.

Tarifat familjare për pastrim, ndriçim, dhe gjelbërimit do të shlyhen nga taksapaguesit pane sektorit te Taksava vendore  ne Bashkine Shijak per nj.a.Shijak  dhe ne njesite administrative  Xhafzotaj ,Maminas ,Gjepale per banoret e ketyre njesive.

Të ardhura të tjera të bashkisë

Të ardhura nga shërbimet administrative
Nga tarifa për shërbimet administrative që bashkia ofron si ato të drejtorisë të zhvillimit të territorit për aplikimet për leje, kontrolle dhe verifikime, për aplikimet për AMTP-të etj si efekt i implementimin të disa tarifave të reja në paketën fiskale, planfikohet rritje prej 5% të ardhura në vit, të cilat parashikohet të mbulojnë tarifat për kostot administrative për shërbimin që i ofrohen subjekteve.

Të ardhura nga Tarifat e liçensimit te veprimtarive te transportit
Plani i të ardhurave të parashikuara me rrije 5% në vit bazohet tek trendi i aplikimeve të tarifat e miratuara nga Ministria e Financave për subjektet që pajisen me liçensën dhe çertifikatën përkatëse për transport udhëtarësh ose mallrash, për vete ose për të tretë.

Te ardhura nga Tarifa për dhënie liçensë për tregtimin të naftës bruto e n/produkteve
Bazuar në VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe kushteve për dhënien e liçencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”, ky zë parashikon rritje prej 1% të ardhura viti nga subjekte me aktivitet tregtim karburanti, që pajisen me liçensën përkatëse.

Të ardhura nga Tarifat e sektorit të pyjeve dhe kullotave
Të ardhurat e parashikuara me rritje 5% në vitin bazohen në trendin e aplikimeve të tarifave të shërbimeve administrative që kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

Të ardhura nga Tarifat e shërbimeve te mbrojtjes nga zjarri
Të ardhurat e parashikuara me rrije 5% bazohen në nivelin e tarifave të shërbimeve që kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e të huaj, si dhe në realizimin e të ardhurave vitet e kaluara nga kjo strukturë.

Të ardhura nga Tarifa për zënien e hapësirave publike
Baza e taksës për zënie të hapësirave publike është sipërfaqja në m2, e cila vihet në shfrytëzim nga individë dhe subjekte për qëllime biznesi. Taksa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit.
Parashikimi i të ardhurave me 5% është bërë duke ju referuar kërkesës në rritje për shfrytëzimin e hapësirave publike brenda juridiksionit të Bashkisë.


C.1 Te ardhura tëtjera

Referuar ligjit 139/2015 ”Për vetëqeverisjen vendore”, neni 36, te ardhura nga burime te tjera janë: të ardhurat nga dhënia me qira e aseteve në pronësi të bashkisë; të ardhurat nga investimet mbi kapitalet; të ardhurat nga titujt dhe të drejtat e tjera të blera nga bashkia; të ardhurat nga fitimi i ndërmarrjeve publike në pronësi; të ardhurat nga partneritetet privat-publik.
Bashkitë krijojnë të ardhura nga veprimtaritë e tyre ekonomike, qiratë dhe shitja e pronave, interesat, gjobat, kamatvonesat etj.

Të ardhurat nga burime të tjera përbëjnë në total vetëm 2% të të ardhurave nga burimet e veta vendore. Pjesë e rëndësishme në këtë kategori zënë të ardhurat nga kamatvonesat dhe gjobat, nga dhënia me qira e aseteve në pronësi të bashkisë, si dhe shitja e mallrave dhe shërbimeve të ndryshme.


               Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat

Gjobat bazohen në ligjin Nr. 10 279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”:
Bazuar në Nenin 6.b, ”Shkeljet që përbëjnë kundërvajtje administrative parashikohen me akte të këshillit bashkiak, për shkelje që nuk janë parashikuar si të tilla në ligje të veçanta, që kanë lidhje me fushat e veprimtarisë së tyre në njësitë territoriale përkatëse, ku, sipas ligjit, ushtrojnë funksionet e veta”.
Bazuar në Nenin 10, “Masa e dënimit me gjobë përcaktohet nga ligji, i cili ka parashikuar kundërvajtjen administrative. Masa e dënimit me gjobë mund të jetë fikse apo e përcaktuar me kufij minimalë dhe maksimalë. Në rastet kur kundërvajtjet administrative parashikohen në aktet e miratuara nga këshilli bashkiak, masa e dënimit përcaktohet në këto akte.
Ky zë parashikon të ardhurat nga kamatvonesa për mosshlyerje detyrimi në afate ligjore nga bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba për kundravajtje administrative që mund të vendosen nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndërtimit Vendoretj.

Parashikimi i të ardhurave në vit është bërë duke ju referuar trendit të të ardhurave ndër vite kryesisht nga kamatvonesat për shlyerje pas afatiti të detyrimit tatimor të bizneseve, nga gjobat e Policisë Bashkiake dhe nga gjobat e vendosura nga Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit.


 
Mbledhja e detyrimeve te prapambetura  nje burim  I rendesishem  ne planifikimin e te ardhurave me te cilat kjo PBA do te shtohet ne 165.396 mije leke , burim I cili perbente 28 % te te ardhurave locale, per vitin 2026.
                                       Planifikimi i Shpenzimeve per PBA  2026-2028

Bashkia brenda kapaciteteve financiare dhe prioriteteve strategjike të Planit të Detyruar  Vendor,duke  mbajtur parasysh kërkesave të qytetarëve  ne degjesen publike realizuar ne te gjitha njesite administrative  per kete qellim (relacion i degjeses eshte pjese e ketij materiale bashkengjitur si dokument ku jane vendosur prioritet  tyre ne pjesë te Projekt Buxhetit 2026-2028,  dhe ne buxhetin e vitit 2026 per ato programe qe jane ne  funksionet e saj, sic eshte menaxhimi i mbetjeve, dhe rehabilitime te rrugeve te brendshme ne zona te percaktuara  ne degjesen publike. 
                                           Planifikimi i Shpenzimeve sipas programeve

	Nr  
	 Emertimi I Programeve 
	 Viti 2026 
	 Viti 2027 
	 Viti 2028 

	1
	Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
	201,918
	180,960
	202,960

	2
	Shërbimet e Policisë Vendore
	14,061
	13,861
	13,861

	3
	Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpetimi
	34,631
	30,531
	30,531

	4
	Zhvillimi Ekonomik Vendor
	10,983
	10,983
	10,983

	5
	Menaxhimi i Infrastruktuës së Ujitjes dhe Kullimit
	16,253
	10,562
	10,562

	6
	Pyjet
	13,061
	12,061
	11,061

	7
	Rruge e Rrjete
	380,466
	478,896
	413,031

	8
	Sherbimi I Pastrimit
	77,874
	77,874
	77,874

	9
	Sherbime Publike
	16,700
	5,000
	17,000

	10
	Ujesjellesi
	5,903
	5,403
	5,403

	11
	Sporti
	21,640
	21,860
	21,860

	12
	Kultura
	29,807
	26,807
	30,807

	13
	Arsimi parashkollor
	120,714
	110,514
	110,514

	14
	Arsimi Mesem
	4,751
	4,751
	4,751

	15
	Cerdhja dhe Qendra Komunitare
	36,465
	32,923
	45,423

	16
	Sherbimi te Pastreheve
	1,800
	1,800
	1,800

	
	Totali
	987,027
	1,024,786
	1,008,421




Tabela  :  PBA3-Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik 2026-2028
Te detajuara sipas klasifikimit ekonomik, shpenzimet  jane sipas tabeles me poshte.

	Vitet
	Paga 
	Shp operative
	Investime
	Shuma

	2023
	240,738
	210,889
	96,019
	547,646

	2024
	304,378
	278,090
	258,168
	840,636

	2025
	373,691
	210,060
	139,279
	723,030

	2026
	414,164
	211,520
	361,343
	987,027

	2027
	414,164
	189,140
	421,482
	1,024,786

	2028
	414,164
	210,640
	383,617
	1,008,421



Struktura e shpenzimeve sipas funksionit ekonomik ne %

[image: ]
[image: ]
Tabela  nr 3   PBA3-Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik
Atehere kostot e perseritura neto per pagat dhe sigurimet dhe kostot operative dhe te mirembajtjes  jane si me poshte:
Kostot administrative/Numri i punonjesve: Duke u mbeshtetur ne kete baze ligjore si Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 503, datë 01.08.2024, “Per disa ndryshime  ne VKM nr 328 date 31.05.2023 “Për klasifikimin e funksioneve,grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar,
 dhe me referencë të VKM  nr 325 date 31.05.2023 per pagat e punonjesve te gjendjes civile,ndryshuar me VKM nr 421 date 26.06.2024.
ne VKM  nr 419 date 26.06.2024 VKM nr “Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr  VKM nr 240 date 20.04.2023  “Per trajtimin me page  dhe shtesa mbi page te punonjesve te sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi “, 
ne  VKM nr 425 date 26.06.2024  “Per disa ndryshime ne VKM 241 date 20.04.2023 “Per miratimin e nivelit te pagave te punonjesve  mesimore  dhe punonjesve te tjere jomesimore ne institucionet arsimore dhe institucionet plotesuese te sistemit arsimor parauniversitar”.
Me shume punonjes i takojne  funksionet e transfertave sektoriale  (86 ) ku perfshihen programit te arsimit baze parashkollor ,sektori i sherbimit dhe mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi, gjendja civile . 


a) Kostot administrative/Numri i punonjesve: Bashkia do te mbeshtese nje strukture te miratuar administrative prej 372 punonjesish te cilet kontribuojne ne programe te ndryshme.me kohe te plote duke perfshire ketu edhe 6 punonjes te gjendjes civile.
	Lloji i shpenzimet
	Vitet

	
	Fakti 2023
	Fakti  2024
	Plani 2025
	Plani 2026
	Plani 2027
	Plani 2028

	Nr i punonjesve
	320
	356
	366
	372
	372
	372

	Kosto administrative /Paga
	215,428
	304,378
	373,691
	414,164
	414,164
	414,164

	Shp paga ne % ndaj totalit 
	44
	36
	52
	42
	40
	41



Shpenzimet per paga dhe sigurime shoqerore do te zene 42% per vitin 2026, 40% per vitin 2027 dhe 41% te totalit te buxhetit per vitin 2028.
Sic shihet ndryshimi I vetem ne kete PBA eshte rritja e fondit te pagave per pjesen e daljes se VKM nr 503 date 01.08.2024“Per disa ndryshime  ne VKM nr 328 date 31.05.2023 “Për klasifikimin e funksioneve,grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”,vendim i cili u miratua edhe nga keshilli i bashkise Shijak me nr 28 date 26.08.2024“ Për ndryshimin e VKB nr 29  date 24.07.2023  mbi  miratimin  e pagave të punonjësve dhe personave të tjerë,  të zgjedhur ose  të emëruar,  në bashkinë Shijak per vitin 2024”
Ne vitin 2026  kemi dhe rishikimin e disa pozicioneve per ndryshim te pages sic eshte 
Kryeinspektori  policise qe na e lejon vkm nr 625 date 28.09.2022  ne lidhjen nr 8  pra per kryeinspektorin nga  65.200  leke ne 105.000leke.
b ) Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes: Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes: jane shpenzime qe mbeshtesin kontratat kryesore te sherbimit  me te trete  nga Sipermarrja e  sherbimit , te pastrimit dhe largimit te mbetjeve, mirembajtjes se siperfaqeve te gjelberuara, energjia elektrike, pagesa te ambienteve te marra me qera, pagese e keshilltareve dhe kryepleqte,blerje materiale pastrimi, kancelari, shtypshkrime dhe ndricimit publik dhe  sherbimet baze  te cilat zene keto  % ne raport me totalin e buxhetit , ku jane  dhe fondet rezerve + kontigjencat .


	Lloji i shpenzimet
	Vitet

	
	Fakti 2023
	Fakti 2024
	Plani 2025
	Plani 2026
	Plani 2027
	Plani 2028

	Shpenzimet operative
	137,345
	278,090
	210,060
	211,520
	189,140
	210,640

	Ne  % ndaj totalit te buxhetit
	20
	33
	29
	21
	18
	21



c)Kostot kapitale/investimet 

Shpenzimet per Investime  per PBA 2026-2028  ne total do te jene pothuajse dyfishin e tyre krahasuar me vitin 2025 ,te dhenat  ne tabelen ne vijim,

	Lloji i shpenzimet
	Vitet

	
	Fakti 2023
	Plani 2024
	Plani 2025
	Plani 2026
	Plani 2027
	Plani 2028

	Shpenzimet Investime
	      200,400
	258,168
	139,279
	361,343
	421,482
	383,617

	Ne  % ndaj totalit te buxhetit
	28%
	31%
	19%
	37%
	41%
	38%




Prioritare do të jene investimet e programit te Transportit ( Infrastruktures Rrugore), te cilat ne tre vitet bashke 2026-2028 do te zene 85 %,96 %,89 %  brenda zerit te investimeve , ndersa ndaj totalit te buxheteve kemi 37 %,41%, dhe 38% per vitin 2028.
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1. Rikonstruksion, sistemim - asfaltim  rruga “Auto Fshati Shetel” . Njësia administrative  Gjepale
[image: ]
 Gjendja ekzistuese e saj paraqitet me deformime të trupit, ku në shumë pjesë është e vështirë për tu kaluar nga automjetet, sidomos ne periudhën e dimrit. Shtresat ekzistuese të rrugës janë mjaft të dëmtuara. Në strukturën e rrugës është ndërhyrë vetëm me nënshtresa. Me asfaltimin e rrugës do të shtohet ndjeshëm interesimi i privatëve dhe turizmit, pasi zona ka një natyrë të bukur. Për këtë arsye nevojitet që të bëhet investim i ri i sistemit dhe asfaltimit të saj. Është parashikuar të ketë punime me mbushje, punime shtresash në rrugë, punime pusetash në rrugë, veprat e artit urat, punime trotuari , ndricim etj.
Vlera e investimit 170,170 .000 lekë.

 Gjatësia e rrugës 4100 ml.

2. Sistemim , asfaltim I rrugëve “ Cizmeli - Eminas”. Njësia administrative Gjepale
[image: ]
[bookmark: _Hlk216519097] Gjendja ekzistuese e tyre paraqitet me deformime të trupit, ku në shumë pjesë është e vështirë për tu kaluar nga automjetet, sidomos ne periudhën e dimrit. Shtresat ekzistuese të rrugës janë mjaft të dëmtuara. Në strukturën e rrugës është ndërhyrë vetëm me nënshtresa. Me asfaltimin e rrugës do të shtohet ndjeshëm interesimi i privatëve dhe turizmit, pasi zona ka një natyrë të bukur. Për këtë arsye nevojitet që të bëhet investim i ri i sistemit dhe asfaltimit të tyre. Është parashikuar të ketë punime me mbushje, punime shtresash në rrugë, punime pusetash në rrugë, veprat e artit urat, mure mbajtëse, punime trotuari , etj.

Vlera  e punimeve     378 474 413  lekë.

Gjatësia  e rrugës Eminas  980 ml .

Gjatësia e rrugës   3523 m.




3. Riparim i shtresave  asfaltike Rruga Djerri- Rezervuari Metallaj. Njësia administrative Maminas.
[image: ]

[bookmark: _Hlk216518606]Rruga ekzistuese eshte e shtruar me  dhe shume e demtuar, eshte e ngushte nje kalimshe dhe pa bankine.
Rruga e rikonstruktuar do te ndjeke ne pergjithesi gjurmen e rruges ekzistuese sidomos aty ku eshte e shtruar me kalldrem duke i bere permiresimet e nevojshme gjeometrike. .
Do te behen plotesimet e nevojshme me vepra arti (nese eshte e nevojshme) duke ndertuar tombinot rrethore Ø=800mm  .
Gjatësia e rrugës  1500 ml       . 
Vlera e punimeve 26 000 000 lekë.


4. Riparim i shtresave asfaltike rruga Hardhishtë-  Gjepalaj. Njesia administrative Gjepalaj
[image: ]
Rruga ekzistuese eshte e shtruar me asfalt por eshte  shume e demtuar ne te gjithe gjatesine e saj.
Rruga e rikonstruktuar do te ndjeke gjurmen e rruges ekzistuese. Është parashikuar të ketë punime me mbushje, punime shtresash në rrugë, punime pusetash në rrugë. Asfaltim i saj.
Nga ura e Hardhishtes deri tek Njesia administrative Gjepalaj. 
Me gjatesi 2500 m. 
Vlera 65 000 000 lekë


















5 Sistemim asfaltim i rruges Mustafa Bulku . Njesia administrative Xhafzotaj.
[image: ]
             Gjendja ekzistuese e saj paraqitet me deformime të trupit, ku në shumë pjesë është e vështirë për tu kaluar nga automjetet, sidomos ne periudhën e dimrit. Shtresat ekzistuese të rrugës janë mjaft të dëmtuara. Në strukturën e rrugës është ndërhyrë vetëm me nënshtresa. Është parashikuar të ketë punime me mbushje, punime shtresash në rrugë, asfaltim .
            Me gjatësi  500 m
            Vlera e investimit. 10 000 000 lekë.







6. Riparim i shtresave asfaltike rruga Gani Keta.

[image: ]
 Rruga ekzistuese eshte e shtruar me asfalt por eshte  shume e demtuar ne te gjithe gjatesine e saj.
Rruga e rikonstruktuar do te ndjeke gjurmen e rruges ekzistuese. Është parashikuar të ketë punime me mbushje, punime shtresash në rrugë, punime pusetash në rrugë. Asfaltim i saj.
            Me gjatësi  210 m
            Vlera e investimit. 6 000 000 lekë.









 7.  Sistemim , asfaltim I rrugëve  ne : lagja e “Re Bodinok” & lagja e Re Metallaj.   Njësia administrative   Maminas.
[image: ]
 Rrugët kalojnë në zona urbane dhe lidhen me rrugët dytësore të Tiranës dhe Shijakut. Rrugët ekzistuese janë të shtruara me çakull dhe shumë të dëmtuara, janë të ngushta  një kalimshe dhe pa bankinë. Rrugët e rikonstruktuara do të ndjekin në përgjithësi gjurmën ekzistuese, si dhe të disa degëzimeve. Objekti aktualisht është shumë i amortizuar. Shtresat e rrugës janë inekzistente. Do të bëhet zgjerim i rrugës, me të gjitha shtresat rrugore përkatëse, bankina për largimin e ujrave etj. Gjithashtu në zonat e nevojshme do të ndërhyet me mure mbajtës përgjatë rrugës, dhe me vepra arti si tombino e tubacion rrethor HDPE.
Vlera e investimit  është 144 499 000 lekë.




Paraqitja ne menyre tabelare e struktures se  Investimeve,  sipas programeve


[image: ]
Paraqitja ne menyre grafike e struktures se  Investimeve,  sipas programeve

[image: ]


Sic shihet  Investimet nga te  ardhurat per vitet 2026-2028 parashikohen ne rritje te gjitha jane investime ne Ndërtim dhe mirëmbajtje  rrugesh urbane&rurale, te cilat zene peshen me te madhe te investimeve 85 % per vitin 2026, 96 % per vitin 2027,89 % per vitin 2028.


ANEKSI NR 2

BUXHETI PER VITIN 2026

PIKA 1: BURIMET E TE ARDHURAVE PER VITIN 2026

Sic eshte parqitur ne projekt vendimin per Hartimin e PBA 2026-2028 Perfundimtare ,
 Burimet e te ardhurave te vitit te pare te PBA -se,pra ne vitin 2026 ,jane te njejta per Buxhetin e vitit 2026 per bashkine Shijak. Te Ardhurat ne total per vitin 2026 jane ne shifren 987.027 mije leke.

	Nr
	Emertimi I te  Ardhures
	Plan 2026

	1
	Granti I  Pakushtez
	       396,250 

	2
	 Te Ardhurat Lokale
	       590,777 

	 
	Totali 
	       987,027 




Ne menyre te hollesishme paraqiten ne tabelen  bashkengjitur PBA2-Parashikimi i te Ardhurave.



PIKA 2: Planifikimi i Shpenzimeve per vitin 2026

Per vitin buxhetor 2026  shpenzimet ne total do jene per shumen 987,027 mije leke dhe te ndara sipas klasifikimit ekonomik i kemi si ne tabelen e meposhtme ,


[image: ]


Planifikimi i Shpenzimeve sipas programeve per vitin 2026


Tabela  -PBA4-Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimi Funksional
 
[image: ]
Sic shihet ne total kemi shpenzimet per paga qe zene gati 42 % te buxhetit vjetor , shpenzimet operative  zene 21.4 % te buxhetit vjetor dhe shpenzimet per investime 36.6% te buxhetit vjetor
[bookmark: _Toc498953119]P1/ 011.Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare, fiskale, të jashtme 
Pershkrimi i programit:
	011
	Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare, fiskale dhe për çështjet e jashtme
	Programi siguron shërbime mbështetëse për kryetarin e bashkisë ose këshillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit të bashkisë, menaxhimin e financave bashkiake, të burimeve të tjera bashkiake dhe të personelit, funksionimin e proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimin me publikun



Sipas tabeles se meposhrme, per vitin 2026, ne kete program parashikohen gjithsej 201.918 mije leke, duke perfshire fondin rezerve dhe te kontigjences. Keto shpenzime zene 25 % te totalit te buxhetit.Numri i punonjesve te ketij programi prej 97 punonjesish te administrates, ku perfshihet kabineti i kryetarit, administratoret,drejtoria e burimeve njerezore, drejtoria ekonomike, drejtoria juridike ,drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit te territorit , sektori i Auditit te Brendshem dhe personeli mbeshtetes dhe i perket nje fond per paga dhe sigurime prej 127.620 mije leke shpenzime per paga ose 63 % te shpenzimeve te programit , dhe 29 % te programit jane shpenzimet  operative ,  TALGA 287,515 leke, ku perfshihen shperblimet e keshilltareve dhe te e te cilet paguhen me 10 % te pages se kryetarit dhe kryepleqte  me 10 % te pages se kryetarit te Nj.Ad  respektive qe kapin shumen 10,296 mije leke,pagesa e anetareve te Keshillit Kulturor i perbere nga 3 anetare per masen e pages 6 mije leke ne muaj  per te marre vendime sipas projektev qe paraqiten nga organizatore te ndryshem, etj) leke,shpenzimet per marrjen e ambienteve me qera per  zyra  1.800 mije leke apo magazina te  bashkise1.200 kjo shume kap shifren 5.200 mije,shpenzimet per mirembajtejen e sistemit te taksave, ne shumen 1.000 mije leke ,shpenzimet per kontraktimin e nje sherbimi televiziv lokal prej 1.000 lekesh,  pagesa per rregjistrimet ne hipoteke te pasurive te bashkise 2.500 mije leke , Fondi per zhvillimin e aktiviteteve te ndryshme te anetareve te  Keshillin Bashkiak shuma 400  mije leke, dhe sherbimet baze  si  karburant,1.700 mije leke, kancelari 1.000 sherbim postar 484, internet 150,pjese kembimi per mjetet e bashkise 4,500,energji elektrike12.500 mije leke , uji 4.000 mije leke etj, blerje tonera e membajtje te rrjetit te printimeve 1500 mije leke,ne kete program planifikohen edhe shpenzime ne mbeshtetje te projekeve te BE  per pjesen e TVSH apo shpenzime te tjera operative per projekte te fituara nga aplikimet  te ndryshme per nevoja te bashkise per shumen 2.000 mije leke.,pjese kembimi per mjetet e bashkise 4.500 mije leke
Ne kete program eshte planifikuar ne total 13.000 mije leke(2.1% e buxhetit Lokale + transf e pakushtezuar )  fondi i transfertave,fondi rezerve dhe emergjenca civile , i cili detajohet si me poshte
1. Fondi  per Emergjenca Civile per  shumen   5.019 mije leke 
2. Fondi Rezerve dhe Kontigjence  per shumen  7.000 mije leke
3.Fondi  i transfertave per pjesemarrje ne Keshillin e Qarkut  shuma 450 mije leke
4.Fondi transfertave per Shoqaten e Bashkive  shumen 531  mije leke
  Totali  sipas viteve shkon ne 13.000 mije leke per vitin 2026. 



	Kodi 
	Programi
	Kodi
	Veprimtarite
	V.2026

	
011
 
 
	Organet ekz dhe legj, Çeshtjet financaire dhe fiskale
	01110
	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	201,918

	SHUMA
	188,918

	O11
	
	01199
	Fond reserve&kontigjenca
	13.000



[bookmark: _Toc497415456][bookmark: _Toc498953121][bookmark: _Toc439926435]P2/031.Shërbimet e policise
Pershkrimi i programit:
	031
	Sherbimet e policise
	Shërbimet policore janë të nevojshme për zbatimin e akteve normative te kryetarit dhe keshillit te bashkise ne territorin qe mbulon bashkia 




Sipas tabeles se meposhteme, per vitin 2026, ne kete program parashikohen 14,061 mije leke, ose 1.4 ndaj totalit te buxhetit . Aktiviteti i vetem ne kete program eshte sherbimi i policise vendore.
	[bookmark: _Hlk153527544]Kodi 
	Programi
	N/K
	Veprimtarite
	V.2026

	P3/031
 
 
	Sherbimet e policise
 
	03140
	Sherbimet e policise vendore
	14,061
       

	SHUMA
	14,061
       



Informacioni financiar: Sipas informacionit te meposhtem financiar, programi mbulohet nga te ardhurat nga gjobat per shkeljet ligjore dhe normative te konstatuara Pjesa tjeter e shpenzimeve neto mbulohet nga te ardhurat e veta te bashkise.
Te dhenat e programit :
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Ruhet ne tre vitet numri i punonjesve te ketij programi prej 11 punonjesish, ku perfshihet Drejtoria e Policise vendore. Dhe fondi pagave 12,861 mije leke per cdo vit vetem per pagat dhe sig shoqerore
b) Shpenzimet O&M sipas aktiviteteve parqiten si me poshte 
Totali i shpenzimeve operative per cdo vit 1,200,mije leke  per karburant,uniforma, dhe te tjera.
 
[bookmark: _Toc497415457][bookmark: _Toc498953122]P3/032.Shërbimet e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi
Pershkrimi i programit:
	032
	Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri
	Programi përfshin luftën kundër zjarrit, parandalimin e zjarrit dhe përballimin e emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet natyrore
 



Sipas tabeles se meposhrme, per vitin 2026, ne kete program parashikohen 34.631 mije leke, ose 3.4 % ndaj totalit te buxhetit. Aktiviteti i vetem ne kete program eshte lufta kunder zjarrit dhe mbrojtja civile. 
Te dhenat e programit :
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Ruhet ne tre vitet numri i punonjesve te ketij programi prej 19 punonjesish, ku perfshihet  sektori e MZSH.


	[bookmark: _Hlk153528926]Kodi 
	Programi
	N/K
	Veprimtarite
	V.2026

	[bookmark: _Hlk153527724]P3/032
 
 
	Sherbimet e MZSH
 
	03280
	Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi
	26.531
       

	Shpenz operative
	8.100

	SHUMA
	34.631
       



Per kete sektor shpenzimet operative sic jane karburant 2,500  mije  lekesh, mirembajtje  mjetesh 2.000 mije leke ,taksa, sigurim jete ,uji 3.600 mije leke etj perballohen nga te ardhurat e bashkise,pasi shume e buxhetit te shtetit per kete fuksion mbyll shpenzimet per paga dhe sigurime shoqerore.


Te dhenat e programit : P4/ 041  Çështjet e përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: 
Ruhet ne 9 numri i punonjesve te ketij programi prej , ku perfshihet Sektori i Tatim Taksave dhe kadastra fiskale, ku shpenzimet per paga zene 10,983 mije leke os 1.5 % te totalit te buxhetit te vitit 2026


[bookmark: _Toc497415460][bookmark: _Toc498953125]P5-6/042. Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia
Sipas tabeles se meposhrme, per vitin 2026, ne kete program parashikohen 29.314 mije leke, ose 2.9% ndaj totalit te buxhetit.Aktiviteti me potencial ne kete program ne zerin e investimeve jane “zbatimi i planit te mbareshtimit te pyjeve ne territorin e bashkise qe per vitin 2026 do te perdoret ne shumen 2.000 mije leke,dhe    “Rehabilitim dhe Rivitalizim  i sip 14.233 m2 ne fshatin Shetel ,Nj.Ad Gjepalaj “ per Shumen 5.391 mije leke. Brenda ketij program investimet zene 24 % te shumes.
	Kodi 
	Programi
	N/P
	Nenprogrami
	V.2026

	042
	Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia
	04240
	Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
	16.253

	
	
	04260
	Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave
	13.061

	SHUMA
	29.314

	Investim 
	7.391



Te dhenat e programit :
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Numri i punonjesve te ketij programi prej 16 punonjesish, ku perfshihen 12 nr punonjesit e Pyjeve, dhe 4 nr i punonjesit e Drejtorise se Bujqesise e bordit te ujitjes dhe kullimit.shpenzimet per kete program zene gati 1.7 % te totalit te buxhetit te vitit 2026


[bookmark: _Toc497415461][bookmark: _Toc498953126]P7/045. Transporti 
Ndërtim dhe mirëmbajtje  rrugesh urbane&rurale
	045
	Transporti
	Programi siguron lëvizshmëri lokale të sigurtë dhe të rrjedhshme rrugore për të gjitha kategoritë e përdoruesve privatë të rrugëve dhe për transportin publik.
 



Sipas tabeles se meposhtme, per vitin 2026, ne kete program parashikohen 306.052 mije leke investime, ose 31 % ndaj totalit te buxhetit. Vetem veprimtaria “ndertim dhe mirembajtje rrugesh” eshte mbeshtetur nga bashkia ne kete program vetem 8.000 mije leke per blerje materiale riparim rrugesh, sheshe, trotuare etj 
Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Numri i punonjesve te ketij programi prej 76 punonjesish, ku perfshihen punonjesit e sherbimeve si ne bashkine  qender dhe ne Njesite  Administrative. Ky shpenzim per pagat ze 7.7 % te  totalit buxhetit 

	Kodi 
	Programi
	N/K
	Veprimtarite
	V.2026

	045
 
 
	Sherbimet e transportit
 
	4520
	Ndërtim dhe mirëmbajtje  rrugesh urbane&rurale/ Paga

	66.414

	Investime
	306.052

	Shpenz operative
	8.000

	SHUMA
	380.466



Totali  ketij programi ze 38  % tebuxhetit te vitit 2026.


[bookmark: _Toc497415463][bookmark: _Toc498953128]P8/051. Menaxhimi i mbetjeve
Pershkrimi i programit:
	051
	Menaxhimi i mbetjeve
	Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve. Ai përfshin fshirjen e rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj.



Per ti dhene zgjidhje  situates  se menaxhimit te mbetjeve  qe gjenerohen ne Bashkine e Shijakut sipas studimeve nga sektoret perkates  kemi nje llogaritje qe sjell rritjen e  kostos  si per transportin ashtu edhe per   dhe  depozitimin  e mbetjeve urbane e tyre ne landfill  per shume , per te cilen Qeveria Qendrore ka mbeshtur bashkine me nje shume 20.300 mije leke diferenca prej 57.383 mije lekesh mbulohet nga tarifa e pastrimit dhe nga  transferta e pakushtezuar.
Burimet e mbulimit te kostos se Menaxhimit te  Mbetjeve per vitin 2026
	Nr
	Fondi limit i planifikuar/leke
	Burimet  qendrore 
	Tarifa e pastrimit/transf e pakushtezuar

	1
	76.000
	20.300
	55.700


 
Ne rastin me te mire bashkia duhet te siguroje nga  tarifa e pastrimit 57.383 mije leke por duke pare qe nder vite realizimi i kesaj te ardhure eshte ne nivelet e 50 % parashikojme  mbulimin e shpenzimit nga transferta e pakushtezuar.
Ne totalin e ketij sherbimi perfshihen eshe shpenzimet per paga dhe sig shoq te te 2 punonjesve  (mbikqyrese ) te ketij sherbimi ,meqenese ky sherbim eshte me sipermarrje  per shumen 1.874 mije leke.
P9/062. Sherbimet Publike
Ne kete program eshte planifikuar  shuma 16.700 mije leke ose 1.6 %  te totalit te buxhetit vjetor ,  jane  investime per shumen 5.000 mije leke ,pagesa e shpronesimeve per varreza ,  .Po Keshtu ne ketevit kemi planifikuar edhe blerjen e 190 konteniere (kazan mbeturinash  te galvanizuar ) per shumen 3.000 mije lekeve i ndare shpenzimi ne dy vite buxhetore, viti 2025 ka 7.000 mije leke te detajuar per kete objekt. Per here te pare kete vit do te organizojme sherbimin  e grumbullimit te mbetjeve te ngurta,pjese e cila nuk eshte  e perfshire nepreduren e pastrimit pasi atje ne Sharre  depozitohen vetem mbetjet urbane, per pasoje per te rritur cilesine e sherbimit te pastrimit ne qytetet do te shtohet ky sherbim i cili kushton afersisht 3.700 mije leke.
Po keshtu per te rritur cilesine e jetes ne komunitet kemi planifikuar rehabilitim te siperfaqeve ndermjet pallateve apo ne rruge kryesore  me stola edhe gjelberim shuma e planifikuar shkon ne 5.000 mije leke
Te dhenat ne tabele jane ne leke.
[image: ]
[bookmark: _Toc498953134]P10/063. Furnizimi me ujë
Pershkrimi i programit:
	063
	Furnizimi me ujë
	Programi siguron ujë të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda bashkisë. 




Sipas tabeles se meposhrme, per vitin 2026, ne kete program  parashikohen 5.903 mije leke qe zene  0.6 % te totalit te buxhetit, ndersa shpenzimet per pagat e 6  punonjesve shkojne ne shumen 5.403 mije lekesh, 500 mije leke jane parashikuar per blerje materiale per mirembajtjen e pompave te ujit  stacionet perkates ne Nj.ad Gjepalaj.

	Kodi 
	Programi
	N/P
	Nenprogrami
	V.2026

	063
	Furnizimi me ujë
	06330
	Furnizimi me ujë të pijshëm
	5.403

	Kosto shpenzimet operative
	500

	Kosto per projektet 
	

	Totali  
	5.903



[bookmark: _Toc497415472][bookmark: _Toc498953137]P11/081. Shërbimet rekreative dhe sportive
Pershkrimi i programit:
	081
	Shërbimet rekerative dhe sportive
	Programi mbulon operimin ose mbështetjen e strukturave për aktivitete çlodhëse dhe sportive dhe kontribut financiar për promovimin e sporteve




a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: 
Perfshihet pagesa e 6 personave  punonjesit  te sportit, dhe me ne fond respektivisht per 5. 860 mije leke,
Sipas tabeles se meposhteme, per vitin 2026, ne kete program  parashikohen 21.640 Mije leke ose 2.1 % ndaj totalit te buxhetit. Peshe me te madhe ne program e ze transferta per shoqaten e Futbollit sipas akt marreveshjes se lidhur nga bashkia shijak ne shumen 15.780 mije leke (2.2%)

	Kodi 
	Programi
	N/P
	Veprimtarite
	V.2026

	081
	Shërbimet rekerative dhe sportive
	
	Futbolli 
	10.780

	
	
	08130
	Sporti  Volejbolli 
	5.000

	Paga dhe sig shoq
	5.860

	Totali
	21.640



Ne vitin 2025 do te vazhdoje te  zbatohet edhe per kete vit buxhetor  kalimi i fondeve te pjeses se honorareve te futbollisteve dhe te shpenzimeve operative  per llogari te Shoqates se “ Klubi  Futbollit Erzeni” ne formen e transfertes per shumen 15.780 mije .Shoqata ashtu sic eshte percaktuar edhe ne Akt Marreveshjen Financiare te lidhur me Bashkine Shijak  duhet te paraqese prane bashkise dokumentat e duhura per veprime te ndryshme , pasi ato do te jene objekt audimi nga AB  i Bashkise Shijak aktualisht, shpenzimet  nga ana e shoqates jane konfirmuar se jane perdorur per qellimin e dhene, vertetuar nga bilanci kontabel i shoqates.
Shpenzimet operative  te  programit qe perfshijne honoraret e sportisteve per te cilet jepet shperblim ne formen e trajtimit ushqimor  deri ne 50.mije leke ne muaj per sportist volejbollist dhe  futbollist  , keto pagesa kapin shumen,shpenzime per blerje uniforma, honorare, shpenzime transporti etj.
[bookmark: _Toc497415473][bookmark: _Toc498953138]P12/082. Shërbimet kulturore
Pershkrimi i programit:
	082
	Shërbimet kulturore

	Programi vë në funksionim ose mbështet strukturat kulturore dhe organizon ose mbështet ngjarjet kulturore në bashki.




Sipas tabeles se meposhrme, per vitin 2026, ne kete program  parashikohen  29.807mije leke qe perbejne 2.9% te buxhetit total.
Te dhenat e programit :
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Perfshihet pagesa e punonjesit  te bibliotekes, kultures  7 punonjes me fond page 10.807 mije leke
b) Shpenzimet O&M sipas aktiviteteve parqiten si me poshte 9.000 mije leke per vitin 2026 ,
Per vitin 2026 eshte planifikuar te mbulohen edhe shpenzimet pjesore qe duhen per te zhvilluar aktivitet kulturore sic eshte “Miss dhe Mister Shijaku” , dhe aktiviteti “Motorr Fest  “,”Boxing Night “ dhe  projekti “Vere e Portokalle “qe tashme jane bere tradite e bukur per qytetin tone .
Ne kete ze futen edhe shpenzimet qe behen per organizime te ndryshme te aktiviteteve te veteraneve, dhe dekorimet e fundvitit , festave te nentorit , clirimi te qytetit te Shijakut , pritje te ndryshme etj.Te gjitha aktivitetet parashikuara dhe te tjera qe dalin gjate vitit realizohen ne baze te projekteve te cilat paraqiten prane  nga keshilli artistik i bashkise qe perbehet nga 3 anetare te cilet pasi marrin vendimin perkates ,vazhdon realizimi i projekteve.

[bookmark: _Toc497415474][bookmark: _Toc498953139]P13/091. Arsimi baze dhe parashkollor
Pershkrimi i programit:
	09120
	Arsimi baze dhe parashkollor

	Program mbështet arsimin bazë dhe parashkollor, duke bërë të disponueshme dhe duke mirëmbajtur klasat shkollore dhe duke pagura rrogat për mësuesit parashkollorë.



Ne kete program ne se do te shikohet e arsyeshme nga  kerkesa e paraqitur nga sektori i Qendres Kulturore te Femijeve  per te  mundesuar pagesen e  e disa mesuesve per kontributine tyre ne rrethet jashte shkollore  sipas nje plani pune te arshivuar prane  bashkise shijak ky fond  llogaritet ne 1.000 leke, po keshtu edhe planifikimi i nje shume per mbeshtetjen e Rinise se qytetit ne shumen 400 mije leke pasi shqyrtohen projektet e paraqitura prej grupi Rinor Shijak. Sipas tabeles se meposhteme, per vitin 2026, ne kete program  parashikohen 120.714 mije leke qe i perkasin nje personeli prej 61 punonjesish qe zene 7.2% te totalit te buxhetit, fond i cili vjen specifikisht per arsimin baze dhe parashkollorin.

 
	Nr
	Emertimi
	 Shk. Te  Mesme
	Shk.9 vjecare
	Kopeshte femijesh
	Cerdhe
	Mesues
	Nxenes
	Klasa

	1
	Bashkia Shijak
	1
	3
	2
	1
	87
	938
	43

	2
	Njesia Ad.Xhafzotaj
	 
	5
	5
	 
	73
	713
	34

	3
	Njesia Ad.Maminas
	1
	2
	2
	 
	27
	434
	26

	4
	Njesia Ad.Gjepalaj
	 
	3
	1
	 
	33
	341
	28

	 
	Totali 
	2
	13
	10
	1
	220
	2426
	131



Ne kete program i sherbet 13 objekteve  arsimore   shkolla 9- vjecare, 2 shkolla te mesme  dhe 2426 nxenesish , 2 kopeshte femijesh me 116 femije.
Per here te pare ne vitin 2026 do te filloje zbatimi i realizimit te “Planit Vendor i Zhvillimit te Arsimit Parauniversitar per  bashkine Shijak “i cili eshte nje dokument strategjik dhe operacional qe synon te orientoje politikat vendore drejt nje sistei arsimor gjitheperfshires dhe te qendrueshem , nepermjet investimeve ne infrastrkture,digitalizim, permiresimin e laboratoreve, qe cdo femije ne cdo shkolle te kete akses per nje arsim cilesor dhe te barabarte.Ky plan i cili eshte miratuar ne keshill ne muajin shtator te ketij viti me nje vlere totale per te tre vitet 2026-2028  per 21.423 mije leke.Ne kete shume perfshihen edhe blerja e laboratoreve te cilat per vete specifikat e tyre do te jene  objekt per tu realizuar nga donatore apo ministria e linjes.Bashkia do te mare persiper nje pjese te ketyre shpenzimeve per te cilat ajo parashikon se do ti realizoje konkretisht ne blerjen e paisjeve elektronike, kompjuera, ,printer, laptope,shkrues elektronike etj per shumen 3.700 mije leke.
Po kehstu per here te pare ne Njesine Administrative Xhafzotaj ne ambientet e shkolles se re 9- vjecare Rilindja “ do te celet nje grup i ri  kopeshti per femijet me ushqim ,pasi kerkesat jane ne rritje dhe ne  te dy kopeshtet me ushqim  ne qytet nuk ka hapesira te mjaftueshme per te mbuluar kerkesat ne rritje.
Celja e ketij grupi kerkon fillimish plotesimin e nevojave per organizimin e guzhines me paisjet e duhura ,sipas nje preventivi paraprak duhet te planifikojme 1.000 mije leke.
Ne kete pozicion kerkohet edhe shtimi  1 punonjese me detyre guzhinjere dhe 1 punonjes sherbimi.
Shpenzimet
[image: ]
Te dhenat e programit :
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Perfshihet pagesa e 61 mesuesve dhe te  edukatoreve te kopeshteve si pjese e transfertes sektoriale, si dhe 18 punonjesve te sherbimit dhe rojeve te objekteve shkollore  qe  paguhen nga te ardhurat e bashkise nga te cilet 22 jane punonjese sherbimi  me kohe te pjesshme.

	Nr
	Burimi i financimit
	Nr punonjesve
	Viti 2026

	1
	 Buxheti shtetit
	61
	72.1600

	2
	Te Ardhurat 
	40
	25.354

	
	Totali pagave
	
	97.514

	
	Shpenzimet operative
	
	18.500

	
	Investime
	
	4.700

	
	Totali programit
	101
	120.714


[bookmark: _Toc497415475][bookmark: _Toc498953140]P14/092. Arsimi i mesem
a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Perfshihet pagesa e 5 punonjesve  mbeshtetes te arsimi i mesem pjese e transfertes se QQ.

	
	Plan 2026

	P22/ O9230 Arsimi I mesem (000) leke
	       4.751 



[bookmark: _Toc497415479][bookmark: _Toc498953144]P15/104. Familja dhe fëmijët 
Pershkrimi i programit:
	104
	Familja dhe fëmijët
	Programi  ofron  asistencë në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore për familjet, fëmijët dhe personat e margjinalizuar.



Sipas tabeles se meposhtme, ne vitin 2026, ne kete program  parashikohen 26.718 mije lek, qe perbejne 2.5% te buxhetit total.Perparesi i kemi dhene  permiresimin  e kushteve  ne cerdhen e femijeve dhe eshte rritur  e numrit te femijeve qe frekuentojne keto ambiente duke plotesuar kerkesat  si per blerje paisje, materiale  pastrimi, ngrohja, ushqimet etj
Ne kete program kemi shtese te nr te edukatoreve per 1 punonjese dhe nje punonjese sherbimi sipas kerkesave te paraqitura nga drejtuesit e programit,pagesa e te cileve i perkon me pagen e miratuar ne VKB  nr 28 date 26.08.2024“ Për ndryshimin e VKB nr 29  date 24.07.2023  mbi  miratimin  e pagave të punonjësve dhe personave të tjerë,  të zgjedhur ose  të emëruar,  në bashkinë Shijak per vitin 2024”

	Kodi 
	Programi
	N/P
	Nenprogrami
	V.2026

	P26/104
	Familja dhe fëmijët
	10430
	Qendra Komunitare per femijet me aftesi te kufizuara,/cerdhe/16
	16.208

	
	
	10430
	Perkujdesi social/ndih.ekonomike/4
	10.510

	SHUMA
	26.718



i. Informacion financiar
Programi mbulohet nga te ardhurat lokale,ndersa pjesa e ushqimeve mbulohet nga kuota ushqimore  me  pagesat e prinderve per  femijet ne cerdhe sipas konsumit real  llogaritur ne cdo muaj dhe destinohen per kete funksion.
Te dhenat e programit :

a) Numri i punonjesve dhe shpenzimet: Perfshihet pagesa e 12  punonjesve Cerdhes , se bashku me guzhinat dhe ndihmeset   dhe 4 punonjes te qendres komunitare per femijet me aftesi te kufizuara, dhe 4 punonjes te  sektorit te ndihmave ekonomike me fond  sipas tabeles se mesiperme pagat per vitin 2026 shkojne ne 26.423 mije leke,po kaq edhe per dy vitet pasardhese.

b) [bookmark: _Toc497415480][bookmark: _Toc498953145]Shpenzimet O&M,  sipas aktiviteteve parqiten si me poshte  me nje fond 800, mije leke , per blerje ushqime dhe materiale ne funksion te sherbit te cerdhes.Ne shpenzimet operative perfshihen edhe  shume e planifikuar per mbeshtetjen e familjeve me te ardhura te pakta qe trajtohen me ndihme ekonomike si pjese e fondit te vecante, lista e te cileve miratohet cdo muaj ne keshill bashkiak. per shumen 2.300 mije leke.Bashkia Shijak eshte ne vitin e dyte te vazhdimit te projektit social “Sherbime Sociale per femijet me AK” ,Programi mbulohet nga te ardhurat  e Bashkise , ky eshte nje institucion qe funksionon ne territorin e Bashkise Shijak, funksionimi i kesaj qendre  sherben per mbeshtetjen e femijeve  autike dhe me probleme te ndryshme gjithsej numri  i te cileve shkon ne 65 femije dhe kerkesat per mbeshtetje jane ne rritje.Per  funksionimin normal te qendres Komunitare eshte aplikuar per  mbeshtetje ne  qeverise per nje projekt per te cilin bashkia do te jete pjese me nje shume prej 4.000 mije lekeve,projekt i cili eshte pjese  edhe ne Planin Social miratuar nga ky keshill ne muajin shtator te vitit 2024.Ne kete program eshte planifikuar edhe mbeshtetje per Grate e dhunuara,per te cilat aktualisht eshte dashur edhe te mbulohen me shpenzime deri ne zgjidhjen e ceshtjeve brenda afateve ligjore ,por qe faktikisht jane zgjidhur privatisht.Mesatarisht numri i rasteve  per vitin 2025 ka qene 19 raste per grate e dhunuara dhe 6 raste per femijet ne nevoje. Per te shtuar keshtu edhe numrin e sherbimeve per komunitetin ne kete rast  kemi parashikuar nje shume prej 1.000 mije leke.


Programi 16/106  Strehimi Social

	106
	Strehimi
	Programi jep mbrojtje shoqërore për të lehtësuar strehimin e përshtatshëm për njerëzit në nevojë.



Ne kete program kemi fondin per perballimin e qerase se shtepive te banimit per familjet me ne nevoje te qytetit dhe deri me tani ne mbulojme shpenzime per 14 familje te pastreha dhe me nje fond vjetor 1,800 mije leke cdo vit  me nje pagese 10 mije leke ne muaj per cdo familje sipas dokumentacionit te paraqitur.
4.3 Rreziqet financiare dhe fiskale

Se pari, Bashkia edhe per vitin 2026 ka planifikuar te ardhurat mbi bazen e nje vleresimi optimist, sepse parashikon qe do te formalizoje deyrimet e prapambetura,nepermjet sistemit te taksave  dhe tarifave vendore tashme funksional per bashkine  tone. Nese kjo nuk do te funksionoje normalisht ekziston mundesia e nje realizimi jo ne nivelin e pritshem, pra rrjedhimisht dhe te mosrealizimit te disa projekteve te parashikuara.
Ne baze te ligjit 146/2014 “Per konsultimin publik”, Bashkia Shijak  ka organizuar tre degjesa publike dedikuar detyres ligjore qe ka si institucion ne sherbim te qytetareve por edhe ne kuader te rritjes se komunikimit dhe bashkepunimit me qytetaret e saj. Bashkia perdori te gjithe mjetet e nevojshme te informimit ne menyre qe te gjithe qytetaret e Bashkise te njoftoheshin per mbajtjen e degjesave publike. Datat e mbajtjes se degjeses publike u afishuan ne ambientet e Bashkise, u publikuan ne faqen e webit te Bashkise .
Grupi  per Menaxhim Strategjik ne mbledhjen e tij te  dates 11.12.2025 pasi diskutoi shifrat e paraqitura nga drejtoria ekonomike doli ne konkluzionin e detajimit te  buxhetit si me siper,dhe hartoi kalendarin e pergatitjes se PBA 2026-2028.
Faleminderit!

Zv Kryetare Bashkise Shpresa  Domi 

Drejtoresha Ekonomike					
Pranvera Alushi						


Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe sherbimeve Publike 
Drejtoresha Jonida Goga 

Drejtoresha Juridike   Albiona Mehmeti

Drejtori I Taksave dhe Tarifave Vendore  Gentian Doka
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Vitet Paga  Shp operative Investime

2023

44                   39                            18                              

2024

36                   33                            31                              

2025

52                   29                            19                              

2026

42                   21                            37                              

2027

40                   18                            41                              

2028

41                   21                            38                              
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image4.emf
Kodi I 

N/Programit

Emërtimi i Projektit 2025 2026 2027 2028

4520

Rehabilitim I rrrugeve ne Lagjen Karrec Nj.Ad 

Maminas 37.277.400

15,265,400     15,000,000       

4520

Rikonstruksion I rrugeve te brendshme  ne Nj.Ad  

e bashkise Shijak " Xhemal Sauqeti " rikon. I 

rruges se "Greceve" dhe "Rremilleve", rikon I 

rrugeve"Fadil Vezi" dhe I rruges se "Hoxheve 

43,645,000     22,398,697       

4520

Rehabilitimi I 3 Rrugeve ne Njesite e Bashkise 

Shijak",Rruga Gjepalaj e Poshteme"Rik.i Rruges se" 

Laleve",dhe RIk I Sheshit prane Rruges" Naim Frasheri"  

23,697,000     37,825,115        37,825,115      

4520

Rikonstruksion I  5 Rrugeve te  Brendshme, ne njesite e 

Bashkia Shijak(Rruga Dum Alla,Rruga Oksigjenit,Rruga e 

Koceve ne Rrubjeke,Rruga e Varrezave ne fshatin 

Vlashaj,Rruga ne Terzie me KUZ)120.000.000

20,000,000     50,000,000        50,000,000      

4520



Rikonstruksion,sistemim-asfaltim rruga“Auto

fshati Shetel” . Njësia ad  Gjepale, 170.170.000

34,034,000        68,068,000      

68,068,000    

4520



Sistemim,asfaltimIrrugëve“Cizmeli-Eminas”.

Njësia ad. Gjepale378.474.413

75,694,901        151,389,765    

151,389,765  

4520



RiparimishtresaveasfaltikerrugaHardhishtë-

Gjepalaj. Njesia ad Gjepalaj 65.000.000

13,000,000        26,000,000      

26,000,000    

4520

Riparim i shtresave asfaltikerruga GaniKeta,

bashkia  Shijak .6.000.000

6,000,000           -                     

4520



Riparim i shtresave asfaltike Rruga Djerri-

Rezervuari Metallaj. Njësia ad

Maminas.26.000.000

5,200,000           10,400,000      

10,400,000    

4520

Sistemim,asfaltimIrrugëve ne:lagjae“Re

Bodinok”&lagjae ReMetallaj. Njësiaad.

Maminas.144.499.000

28,900,000        57,799,600       57,799,600     

4520

Sistemim asfaltim i rruges Mustafa Bulku . Njesia 

ad. Xhafzotaj 10.000.000

6,000,000           4,000,000        

4520

Mbikqyrje dhe kolaudime te  rrugeve qe do 

rehabilitohen gjate vitit 2025

12,000,000       

4520

Rruge te brendshme ne te gjitha njesite e bashkise 

Shijak 

25,960,000     

Totali I 4520

102,607,400   306,052,713      405,482,480     339,617,365   

9120

Blerje Paisje  elektronike per shkollat 

3,700,000          

9120

Blerje paisje per Guzhine Gatimi kopeshti " 

Rilindja"

1,000,000          

8220

Arredimi I ambienteve te brendshme te Pallatit te 

Ri te Kultures

10,000,000        10,000,000       10,000,000     

6260

Sherbimi I Grumbullimit dhe transportit te  

Mbetjeve te Ngurta

3,700,000          

6260

Blerje konteniere (kazane ) te galvanizuar per 

mbetjet urbane per bashkine Shijak.

7,000,000       3,000,000          

6260

Shpronesime per varreza ne Nj.Ad te bashkise 

5,000,000           5,000,000         5,000,000       

6260

Rehabilitim te ambienteve te gjelbera ne qytetin e 

Shijakut

5,000,000        12,000,000    

1110

Hartim Projektesh per nevoja te bashkise Shijak 

ne  "Diga+, Rruge+PPV "

4,000,000          

7,000,000     

1110

Blerje  e dy Automjeteve  Elektrike

10,000,000     

1110

Blerje  Paisje digitale per topografin, projektues.

1,000,000       

4240

  

“RehabilitimdheRivitalizim isip14.233m2ne

fshatin Shetel ,Nj.Ad Gjepalaj

5,391,000          

4260

 Zbatim I Projektit te Mbareshtimi I Pyjeve

2,000,000        1,000,000      

10430

Rehabilitim I ambienteve ne Qendren Komunitare 

te femijeve me Aftesi teKufizuar.

1,500,000       

10430

Rehabilitim I ambienteve ne Qendren Komunitare 

per moshat e treta.

10,000,000    

Shuma nga Ardhurat Lokale

109,607,400   361,343,713      421,482,480     383,617,365   
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image12.emf
Kodi  Programi 2026 2027 2028

4520Rruge e Rrjete 306,052                 405,482         339,617           

9120Arsimi parashkollor 4,700                    

8220Kultura dhe Arti 10,000                   10,000           10,000             

6260Sherbime publike 16,700                   5,000             17,000             

4240Bujqesia e Pyjet 7,391                     1,000            

10430Rehabilitim I Qendrave Komunitare 1,500                     -                10,000             

1110

Planifikim, menaxhim dhe administrim

15,000                   7,000               

Totali

361,343                 421,482         383,617           
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Nr  Shpenzimet  Paga  Shp Operative Investime Totali

Totali  414,164     211,520             361,343      987,027         
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Nr  Emertimi I Programeve Paga  Shp Operative Investime Totali

1     Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 127,620     59,298               15,000        201,918         

2     Shërbimet e Policisë Vendore 12,861       1,200                 14,061           

3     Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpetimi 26,531       8,100                 34,631           

4     Zhvillimi Ekonomik Vendor  10,983       10,983           

5    

 Menaxhimi i Infrastruktuës së Ujitjes 

dhe Kullimit  6,062         4,800                 5,391          16,253           

6     Pyjet 11,061       2,000          13,061           

7     Rruge e Rrjete 66,414       8,000                 306,052      380,466         

8     Sherbimi I Pastrimit 1,874         76,000               77,874           

9     Sherbime Publike 16,700        16,700           

10   Ujesjellesi 5,403         500                    5,903             

11   Sporti 5,860         15,780               21,640           

12   Kultura 10,807       9,000                 10,000        29,807           

13   Arsimi parashkollor 97,514       18,500               4,700          120,714         

14   Arsimi Mesem  4,751         4,751             

15   Cerdhja dhe Qendra Komunitare 26,423       8,542                 1,500          36,465           

16   Sherbimi te Pastreheve 1,800                 1,800             

Totali  414,164     211,520             361,343      987,027         
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6260

Sherbimi I Grumbullimit dhe transportit te  

Mbetjeve te Ngurta

3,700,000          

6260

Blerje konteniere (kazane ) te galvanizuar per 

mbetjet urbane per bashkine Shijak.

3,000,000          

6260

Shpronesime per varreza ne Nj.Ad te bashkise 

Shijak

5,000,000          

6260

Rehabilitim te ambienteve te gjelbera ne qytetin e 

Shijakut

5,000,000       
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9120

Blerje Paisje  elektronike per shkollat 

3,700,000          

9120

Blerje paisje per Guzhine Gatimi kopeshti " 

Rilindja"

1,000,000          
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